*Top. v. 2.**Pol. i. v.*

*nem hominis, ex eo quod ipsi proprium est, hanc facit: ἀνθρώποι, * λόον πηγεργούντο. homo animal est sapientia mansuetum. Idem alibi: δεῖ δὲ σωτείου τοῖς καὶ Φύσιν ἔχει καὶ λόον τὸ φύσιν, καὶ μὲν τὸ τοῖς διεφθερμότοις. quid naturale sit spectandum in his que bene secundum naturam se habent, non in depravatis.*

XIII. Alteram juris speciem esse diximus ius voluntarium, quod ex voluntate originem dicit: estque vel humanum vel divinum.

XIV. 1. Ab humano incipiems, quia id pluribus innotuit. Est ergo hoc vel civile, vel latius patens, vel arctius. Civile est quod à potestate civili proficitur. Potestas civilis est, quæ civitati præstet. Est autem civitas cœtus perfectus liberorum homi-

GROTIUS NOTÆ.

Ζεῦ, ὑμεցούσι] Idem dicit Chysoftomus xi. de Statuis. Latius id explicat Philo decalogi: ἀγαπήσοντο δὲ τοὺς στάριμους τοὺς τὸ ιμπεριάτον καὶ φύσιν περιβελλεῖσθε τοῖς εἰσιν τοῖς πονηταῖς ἀνθεῖστε, λέγει διῆγα σωταργοὺς εἰς αρματας τοὺς καζέπιαν. Quod animantium esse debet mansuetissimum, idem natura fecit gregale & cœtus appetens, & ad concordiam societatemque vocans, seruonem etiam præbens qui ingenia attemperando & ad concentum perducendo conciliaret. Idem de Mundi immortalitate: οὐκούταπεν δὲ τοῦτο οὐδὲρωτο, λέγει διωργανόντος φύσιν τοῦτο τοῖς τοῖς περιεργασίαις πάσῃ κατεπέμψαν δὲ τιθεούσιν. Mansuetissimum animantium homo est, ut cui natura pro munere sermonem dederit, quo affectus

quantumvis efferrati velut incantando siccurantur.

GRONOVII NOTÆ.

XIV. 2. Id pluribus] Divinum quippe tantum Hebreis & Christianis.

Potestas] Hic pro persona. Liv. 23, II. Magistrum equitum, quæ consularis potestas sit. Lucan. 10, 136. Discubuere toris reges majorisque potestis Cæsar.

Cœtus perfectus] Αὐτόρκος Aristot. 3. Pol. 6. Πόλις οὐδὲ πόλις καὶ πολιτεία ζῶσι τούτας δὲ αὐτέρας καταβότο δὲ δοῦται, ὡς φαντα, τὸ τοῦ διδιδούσας καὶ καταβάσας. Et 7, 4. Hein. 495. Η' Ταῦτα αὐτοὶ φέρεται. Et mox: πατέρες αὐτέρων τοῦτο τὸ ζῆν δὲ τὸν πολιτεύτων κατατίθεται. Cicero 3. de rep. apud Augustin. multitudo juris consenserit nisi talis communione sociata. Et iterum,

hominum, juris fruendi & communis utilitatis causa sociatus. Jus arctius patens & ab ipsa potestate civili non veniens, quam ei subditum, varium est, præcepta patria, dominica, & si qua sunt similia in se continens. Latius autem patens est jus Gentium, id est quod Gentium omnium * aut multarum voluntate vim obligandi accepit. Multarum addidi, quia vix ullum jus reperitur extra jus naturale, quod ipsum quoque gentium dici solet, omnibus gentibus commune. Imo sæpe in una parte orbis terrarum, est jus gentium quod alibi non est, ut de captivitate ac postliminio suo loco dicemus.

2. Probatur autem hoc jus gentium pari modo quo jus non scriptum civile, usu continuo & testimonio peritorum. Est enim hoc jus, ut recte notat Dio Chrysostomus, *οὐ πρᾶγμα βίου οὐ τελεστόν, repertum temporis οὐ σύνθετον*. Atque in eam rem maximum nobis usum præbente illustres annalium conditores.

XV. 1. Jus voluntarium divinum quod sit, satis ex ipso vocum sono intelligimus: id nimurum, quod ex voluntate divina ortum habet: quo discrimine à jure naturali, quod item divinum dici posse diximus, internoscitur. In hoc jure locum habere potest, quod nimium indistincte * dicebat Anaxarchus apud Plutarchum in Alexandro: non ideo id Deum velle, quia justum est, sed justum esse, id est jure debitum, quia Deus voluit.

2. Hoc autem jus aut datum est humano generi, aut populo uni. Humano generi ter jus datum à Deo reperimus: statim post hominem conditum, iterum in reparatione humani generis post diluvium, postremo in sublimiori reparazione per Christum. Tria hæc jura haud dubie omnes homines obligant, ex quo quantum satis est ad corum notitiam pervenerunt.

XVI. 1. Ex omnibus populis unus est, cui peculiariter Deus jura dare dignatus est, populus scilicet Hebraeus, quem sic alloquitur Moses Deut. iv, 7. *Quæ gens tam magna, cui Dei propinquæ, sicut dominus Deus noster, ad omnia vota que ei facimus? quæ gens tam magna, cui sunt constitutiones οὐ jura aquæ,*

rum, cœtus j. c. & u. c. sociatus. Perfectus, sufficiens ad ea, quæ desiderat natura ad bene commodeque vivendum.

GROTI NOTÆ.

Aut multarum] Vafquius II. Controvers. LIV, 4.

Dicebat Anaxarchus] Est apud Plutarchum in Alexandro.

GRONVII NOTÆ.

Non veniens] Sed partim à natura, partim à jure gentium.

Ut de captivitate ac postliminio suo

loco dicemus] 3, 7. 3, 9.

XV. 1. *Voluntate divina*] Congnita & patefacta per singularem & propriam declarationem, non per institutum omnibus hominibus sensum.

Item divinum] Quia naturæ rationali unius id infervit Deus.

2. *Poss hominem*] Adamo.

In reparatione] Noacho.

Per Christum] Quippe qui Ecclesiast. antea Palæstina inclusam redidierit Catholicam.

æqua, qualis est lex hac tota, quam ego hodie eoram vobis propono? Psalmographus Psalm. CXLVII; *Indicat Deus verba sua Iacobum, constitutiones ac jura sua Israëli: non ita fecit genii ulli;* ideo jura ista non noverunt.

2. Nec dubitandum, quin fallantur Judæorum illi (quos inter Tryphon in disputatione cum Justino) qui existimant etiam alienigenis, si salvi esse vellent, subeundum fuisse legis Hebraicæ jugum. Neque enim eos obligat lex, quibus data non est. At * quibus data sit lex, ipsa loquitur:

Audi

GROTTI NOTE.

Quibus data sit lex, ipsa loquitur: Audi Israël] Ita sentit & Moses Maimonides, & probat sententiam suam ex Deut. XXXIII, 4.

GRONOVI^I NOTE.

XVI. 2. *Judæorum illi]* Nam & Judæorum quorundam eidem sententia qua Grotii, Munsterus ad Gen. 9, 4. Item Thomas Aquinatis & Mar. Beccani.

Subeundum fuisse legis Hebraicæ jugum] De judiciali lege concedo: sed de lege facrorum & cérémoniarum fidientius afflentirem, si viderem quomodo gentibus tempore veteris fœderis potuerit innoscere Christus, extra Judaismum. Nam ut in N. T. agnum immolatum pro peccatis mundi monstrant Verbum & Sacra menta: ita Agnum immolandum in V. T. monstrabant cérémonia & sacrificia. Et ut nos vitam aeternam speramus per fidem in Christum, qui jam apparuit, & pro nobis Patri fatisfecit: ita prioras per Christum in fidem appariturum & satisfacturum: Extra Christum autem non est salus, quantum quidem nobis revelatum est. Sunt sane in Partibus, qui hac de re paullo crudius & liberius loquuntur. Clemens Alexandrinus affirmit Judæis legem, gentibus Philosophiam ante adventum Christi & universalem vocacionem ad salutem suffecisse. Et alibi, Philosophiam quondam per se Græcos iustificans. Chrysostomus scribit, notitiam Christi, illis, qui nativitatem ejus & ἐντάξεων sive incarnationem præcesserunt, necessaria-

riam non fuisse. At Justinus Martyr dixit, quia Christus est ~~αρχὴ~~, *Cristianos censeri debere, quicunque μη ἀρχή, hoc est, cum ratione vitam insisterint: quos inter nominat Socratem & Herodilium: & alibi, Socratis ait Christum ex parte agnitionem. Vide Casabonum Exercitatione prima aduersus Baronium: hæc nem o facile Theologorum sanorum hodie conceperit. Nec videtur pati Paulus ad Ephesios cap. 2, vers. 12. *Memento vos: aliquando gentes in carne cum vocabamus præputium (id est circumcisum) ab ea, quæ circumcisionis dicta est facta in carne manu, vos, inquam, illo tempore fuisse separatos à Christo, alienos à civitate Israëlitarum, expertes fœderum, promissionis speciem non habentes, & atheos in mundo. Sic ille: nec credibile est in tanta Ephesiorum, maximi populi turbam neminem fuisse, qui legi naturæ obtemperaret, & ut inter homines innocentiam coleret. Cum illa tamen sua innocentia Apostolus illos facit expertes pœctorum, spe vita aeterna destitutos, extra Christum, Athicos.**

Quibus data non est] Judæis quidem, electo populo, lex primum data est, sed ut conditio fœderis, quod cum illis pepigerat Deus, promittens coelestia gaudia, si quis illam servaret. Si qui ergo de alienis participare fœdus illud & commodis ejus frui velleret, huic consequenter iussiam erat, ut sibi quoque legem illam datam putaret. Quemadmodum XII. tabulae non sunt positæ nisi civibus Romanis: itaque externos non obligabant, at si quis peregrinus privilegia & honores civis Romani

Audi Israël. & passim fœdus cum ipsis ictum, ipsis in peculiarem Dei populum adsciti dicuntur, quod verum esse agnoscit & ex loco Deuteron. xxxviii, 4. probat Maimonides.

3. Quin inter ipsos Hebræos vixerunt semper aliqui exteri homines συρόες οὐδὲ οἰκοῦμποι τὸ Θεὸν, qualis Syrophœnissa Matth. xv, 22. qualis ille Cornelius Actor. x, 2. τὸ οἰκοῦμπον εἶλαν-

Romani appeteret, is non poterat sic excludere ab obligatione juris Quiritium.

Audi Israël] Similis est præfatio decalogi, five legis moralis: *qui eduxi te ex Ægypto:* quæ solis Judæis competit: & tamen nemo dubitat decalogum obligasse omnes homines: deinde cum Deus dicit,

Andi Israël: saxe non tantum intelligere debemus Israëlem secundum carnem; sed etiam secundum spiritum, ut Israël sint omnes fideles, seu qui ordinant *testamentum e us super sacrificia*, ut loquitur Psal-

mus 50.

3. *Ille Cornelius*] Si non præputio, animo certe judaizabat. Quomodo enim poterat esse religiosus, & perpetuo in veneratione veri Dei, si verum Deum non norat? ut norat tum nemo gentilium, nisi à Judæis edocetus. A publica professione videtur abstinuisse, metu amittendaria militia: neque enim poterat manere civis Romanus & miles honoratus præsertim, si palam Judæismum professus esset: ut hodie sub dominatione & jugo Tridentino multi sunt, qui flant animo nobiscum: sed tamen, metu amittendaria fortunatum, non id præ se ferunt, & manent ubi sunt. Quales uti non condemnamus, ita propterea non desinimus omnibus autores esse, ut exeat quantum possint à Babylone. Hec videtur & in Cornelio fuisse infinitas: qui perfusum habebat penes Judæos esse fœdus, & verum Deum coli, & colebat religione privata: non tamen in legem illorum transibat. Ad id tum etiam non erat necesse, quia jam venerat Christus, & legi satisficerat. Huic igitur infinitati & erranti conscientia occurrentis Deus misit ei Petrum Aposto-

lum. Religiosi Græci appellantur ab eo, quod fuerunt post auditum verbi Dei, non ex eo quod erant, antequam illud acciperent. Quod peregrinis inter Judæos venientibus concessa quædam, quæ non ipsis, non eos solvit omni lege: sed argumentum est voluisse Deum, ne cogerentur illi pro imperio ad instituta Judæorum, sed ut esset libertas conscientia. Ipso illo, qui allegatur, loco illis licere dicunt, Judæis non, quia addunt, gens eis secreta Domino Deo. Ergo non illi sacra fīc, quibus licebat. Quod exteris licuit supplicare, & victimas offerre, in eo tantum illis concessum videtur, quantum Hiromo Tyro, quum ei honor habitus, ut templo adificando præberet materis: non quasi hæc perinde placuisse Deo ac Judæus ab ipso præscriptus cultus, sed ut electo populo iterum vase aurea ad sacrum præstarent Ægypti: ut gentes hac templo quasi tributa darent. Inde enim Judæorum opes. Tacit. 5. Hist. cap. 5. *Pessimus quisque sp̄ris religionibus patriis tributa & sp̄pes illuc congerebat: unde anct. Judæorum res debebat dicere: Religiosissimus quis onus.* Sed hoc erat pravum de Judæismo Romanorum judicium. Quæcum Syro Naamane cum Ninivitis, Nabucodonosoro, Tyris, Moabitis, Ægyptiis agenda habuere Prophetæ, temporaria erant ac speciales vel indulgentia, vel denunciations, ex quibus non est colligendum, quod in universum fuerit faciendum affectanti propria Hebræorum bona, adspicuum, gloriam, fædus, legislationem, cultum & promissiones, ut loquitur Paulus Rom. 9. Quod autem Prophetæ abstinuerunt vocandis ad Judæismum gentibus, ratio est evi- dens non enim debebant involare officium

אָמֹרְתִּי, Actor. xvii, 4. Hebraice pii ex gentibus: ut legitur * titulo Thalmudico de Rege. Talis qui est, in lege dicitur בֶן־נְכָר Levit. xxii, 25. נֶגֶר וּתְשׁוב Levit. xxv, 47. ubi Chaldaeus dixit, * incolam incircumcisum. Hi, ut narrant ipsi Hebraeorum magistri, leges Adamo & Noe datae servare tenebantur, abstinere ab idolis & sanguine, & aliis quæ infra suo loco memorabuntur, at non item leges proprias Israëlitarum. Itaque cum Israëlitis non liceret vesci carne bestiæ quæ fato suo perirent, peregrinis tamen inter ipsos viventibus id licebat, Deuter. xiv, 21. Nisi quod quibusdam legibus specialiter expressum est, ut incole iis non minus quam indigenæ teneantur.

4. Extraneis etiam, qui aliunde advenirent, neque institutis Hebraicis subjecerentur, in templo Hierosolymitano licuit Deum

officium Messia, cuius erat plenitudo gentium, cuius vocare omnes, cuius reddere Ecclesiam Catholicaam.

GROTTI NOTÆ.

Titulo Thalmudico de Rege] Et titulo de Synedrio cap. xi.

Incolam incircumcisum 1 De tali agitur & Exodi xii, 45. A quo distinguuntur proselyti, id est circumcisus advena, ut ostendit collatio loci Num. ix, 14. De piis illis circumcisis multa habet Maimonides libro de Idololatria c. x, §. 6. Idem in commentario ad Misnajoth, & alibi sape, piis illos ex gentibus participes ait futuros bonorum futuri facili. Chrysostomus ad Romanos cap. ii, ποτε γένους εὐαγγελίου φύει, οὐ τοῖς πάντοις εὐαγγελίου διατίθεται; τοῦτο δὲ τὸ Χριστόν παραστατεῖ. Ὅπως γὰρ τὸ τοῦτο καθελθεῖ; Υἱός τούτου χρόνος ἐπέστρεψεν· quem Iudeum hic indicat, & de quibus Gracis differit? de iis qui ante Christi adventum fuere: nondum enim ad Gratia tempora perdulsa est oratio. Deinde: εὐλογεῖ εὐαγγελίου φύει, οὐ τοῖς εὐαγγελοπάτρεσσι, αἰδεῖ τὸς θεοτοκίας τοῖς τοῦ ευαγγελίου πατέρεσσι λέγει, τοῖς πατέρεσσι Ιudeorum εὐαγγεληστέσσιν πάντα τὰ τοῦτο θεῖον σωτηρίαν διατηρήσει. Exemplaque dat in Melchisedeco, Jobo, Ninivitis, Cornelio, mox: εὐλογεῖ τὸ μήτηρ τὸ

εὐαγγελοπάτριον, οὐ τὸ θεοτοκίον ηὔταρτον τὸ τοῦ εὐαγγελίου πατέρας οὐτοὶ. Gracos hic dicit, non idolorum cultores, sed in Deum piros, naturali rationi obsequentes, qui, preter Judaica instituta, cuncta quæ ad pietatem facerent servabant. Et Gracum rursus vocat, non cultorem idolorum, sed pius, virtute preditum, à legis vero ritibus liberum. Eundem in sensum trahit illud, τοῖς ἀρόμαιοις οἷς ἄροματοι, λεγε soluis ut leges solitus. & oratione XII. de Statuis: εὐλογεῖ εὐαγγελίου τὸ τοῦ εὐαγγελοπάτριον, αἰδεῖ τὸ θεοτοκία τοῦ θεού πάτερον, οὐ εὐεργετών τὸ τοῦ θεού μάρτυρας πατέρας εὐαγγεληστέος λέγειν οὐ τοῦτο μηδεποτέ εἴπειν, αἰδεῖ φιλοτοξίας πατέρας οὐ διεργάτης οὐδεποτέ μάρτυρας. Gracum hic appellat, non idola deditum, sed unius Dei invocatorem, talem tamen qui Iudeorum rituum necessitate alligatus non sit, fabulatorum puta observationibus, circumcisione, variis ablationibus, interim qui in omnibus sapientia studium pietatemque ostendat.

GRONOVII NOTÆ.

[חסידי אומות] Pii nationum de gentibus.

[בֶן כָּרֵךְ] Filius peregrinitatis. [גֶר וּתְשׁוּב] Πάροικος οὐ πατέρας

Deum adorare, & victimas offerre, * stantibus tamen in loco peculiari, ac separato à statione Israëlitarum, 1 Reg. qui Latinis 111 Reg. VIIII, 41. 11 Macc. III, 35. Johan. XII, 20. Acto. VIII, 27. * Neque Eliseus Naamani Syro, neque Jonas Ninivitis, neque Daniel Nabuchodonosoro, neque Prophetæ alii Tyriis, Moabitis, Ægyptiis, ad quos scribunt, unquam significarunt opus ipsis esse ut Mosis legem susciperent.

5. Quod de tota lege Mosis dixi, idem & de circumcisione, quæ legis quasi introitus erat, dictum volo. Hoc tantum interest, quod lege Mosis Israëlitæ soli tenebantur, circumcisionis autem lege tota Abrahami posteritas: unde Idumæos à Judæis coactos circumcisionem suscipere in historiis Hebræorum & Græcorum legimus. Quare qui populi extra Israëlitas circumcisæ sunt (sunt autem complures, quorum Herodotus, Strabo, Philo, Justinus, Origenes, Clemens Alexandrinus, Epiphanius, * Hieronymus, meminerunt) eos credibile est ab Ismaële, aut ab Esavo, aut * ex Cethura posterioris venisse.

6. Cæterum in aliis omnibus locum habebat Pauli illud, Rom. XI, 14. Cum gentes quæ legem non habent, * natura suæpce
(id

G R O T I I N O T .

Stantibus in loco peculiari] Vide Josephum ubi Templi Salomonis historia tractatur.

Neque Eliseus Naamani Syro] Idem sentit Hilarius ad Matth. XII.

Hieronymus] Addi potest Theodoretus.

Ex Cethura posterioris] Ex his orti videntur Æthiopum illi, quos circumcisionis annumerat Herodotus: Homeritas illos vocat Epiphanius.

Natura suæpce] Tois ἐ φύσεις σαρπεῖσθαι, collectionibus naturalibus, ait Chrysostomus. Idem mox: οὐ τοῦ γάρ, οὐτοις οὐδεὶς θεοὶ τοις ἐκ ιδεῖντων. Ob hoc, inquit, admirandi sunt quod lege opus non haberint. Item: αὐτὴν αἴτι τῷ νόμῳ τὸ σωτήριον ἐ ποιήσει. Sufficit pro conscientia & rationis usus. Tertullianus adversus Judæos: Amet legem Mosis scriptam in tabulis lapis- deis, legem fauisse contendit non scripiam, quæ naturaliter intelligebatur, & a patribus custodiebatur. Non longe hinc abit I'ocrateum illud: οὐ τοις θεοῖς ποντικοῖς ηγεμονίαν, οὐλ' εἰ τοῖς ψυχαῖς ἡγεμονίαν τὸ δικαιον; Qui bona

republica frui velint, ii debent non literis implere porticus, sed in animis quod iustum est ferre,

G R O N O V I I N O T .

5. Ab Ismaële aut Esavo aut Cethura posterioris] Mira conjectura. Atqui & Ægyptios, & Colchos & Æthiopas circumcisione usos, testis Herodotus. Hi autem non Cethura, non Esavi, aut Ismaelis, nec omnino Heberi aut Semi progenies, sed Ægyptii ac Æthiopes a Chami filiis descendunt, Mefreno, unde Ægyptus Hebrais terra Mesraim, & Chufo, unde iidem Æthiopia terra Chuſi. Et credibile est Ægyptios acceptisse circumcisionem ab Hebrais inquinilis, Æthiopas ab Ægyptiis. Colchi autem, origine Scythæ Japetidae fuerunt; & videntur circumcisionem etiam accepisse ab Ægyptiis, cum Sesostris expeditione in Afiam facta coloniam Ægyptiorum ibi collocavisset, cuius meminit etiam Valerius Flaccus lib. V. Argonaut. 418. Sesostris autem successisse Pharaoni, in mari rubro submerso, sentit Jacobus Usserius Archiepiscopus in Hibernia in Chronologis.

Antiq. lib. xx. c. 2. *id est moribus ex primævo fonte manantibus: nisi quis malit illud natura referre ad præcedentia, ut opponantur Gentes Ju-dæis, quibus statim natis lex instillabatur) faciunt ea que legis sunt; iſti legem non habentes sibi sunt lex: ut qui ostendant ipsum opus legis mentibus suis inscriptum, simul testimonium reddente ipsorum conscientia, & cogitationibus se mutuo accusantibus, aut etiam excusantibus.* Et illud ibidem 26. *Si præputium (id est præputiatuſ homo) obſerveſ mandatum legis, nomine præputium illius pro circumciſione reputabitur?* Bene ergo in Josephi historia Ananias Iudaëus Izaten Adiabenum (Ezaten hunc Tacitus vocat) docebat * etiam citra circumciſionem Deum recte coli & propitiū haberī posse. Nam quod extra-nei multi circumciſi sunt, & per circumciſionem legi ſe obli-garunt, (ut explicat Paulus Gal. v. 3.) id fecerunt partim ut jus civitatis adipiſcerentur (nam profelyti, qui Hebreis גְּרִי hospites iuſtitie, * pari jure erant cum Iſraēliſ, Num. xv.) * partim ut earum promiſſionum eſſent participes, quæ non communes humano generi, sed Hebreo populo erant peculiares: quanquam non negem posterioribus ſeculis acceſſiſſe etiam in nonnullis pravam opinionem, quaſi extra Judaifum ſalus non eſſet.

7. Hinc colligimus, nulla parte legis Hebreæ, qua lex eſt proprie, nos obligari, quia obligatio extra ius naturæ venit ex voluntate legem ferentis. Deum autem voluiffe ut alii quam Iſraēliæ iſta lege tenerentur, nullo indicio potest deprehendi. Non igitur, nos quod atinet, probanda eſt ulla legis abrogatio: nam nec abrogari potuit eorum respectu, quos nunquam oblitin-

GROTIUS NOTE.

EIAM citra circumciſionem Deum recte coli & propitiū haberī posſe] Ipſe Tryphon, de rigore remittens, Iuſtino ſic ait: μέντοι οὐ τὸ ἔκτυπον φασί τε πάντας εἰπεῖν τὸν αὐτὸν τὸν θεόν. Si in illa philoſophandi ratione manuſiſſe, erat tibi reliqua ſpes aliqua ſtatuſ melio-ris.

Pari jure erant cum Iſraēliſ] Juſtinus colloquio cum Tryphone: οὐτοὶ οὐτοὶ μηδὲν, οὐ τοῦ θεοῦ οὐτοὶ οὐτοὶ πούντες, οὐ τοῦ θεοῦ. Proelytus qui circumciſus populo ſe aggrediebat, par eſt indi-gene.

Partim ut carnū promiſſionum eſſent participes] Et ob id ad Paſcha-lis ritus communionem admitten-tantur.

GRONOVII NOTE.

6. Ananias Izaten docebat] At ibidem refert Jofephus, aliū Ju-dāum Eleazarum monuiffē Regem, grandem ab eo injuriam Deo & legi-fieri, & magnam eſſe impietatem, quod agnita veritate non circumci-deretur: & huic paruiffē Izaten: atque inde in omni vita, Deo proprio ac vindice, felicem & magnum fuiffe.

Hac ſunt quæ responderi ad illa poſſint, quæ tradit auctor. Noſ ta-men ex diuifimis non ſumus, nec misericordiam Dei circuinscribi-mus, & quid de bonis & honestis viris in Paganismo ſtatuerit, arcano illius & adorando iudicio relinqui-mus.

גְּרִי נַגְּרִי] Περιγράμματα Διαցιο-σμῶν.

obstrinxit. Sed ab Israëlitis ablata est obligatio, quoad ritualia quidem, statim postquam lex Euangeli cœpit promulgari; quod Apostolorum principi clare fuit revelatum, Act. x, 15. quoad extera vero, postquam populus illus, per excidium urbis & desolationem præcisam, sine spe restitutionis, populus esse desit.

8. Nos vero alienigenæ non id Christi adventu consecuti sumus ut Mosis lege non teneremur, sed ut qui antea spem tantum satis obscuram in Dei bonitate positam habere poteramus, nunc diserto fœdere fulciamur, utque in unam Ecclesiam coalescere possimus cum Hebræis filiis Patriarcharum, sublata ipsorum lege, quo velut intersepiamento à nobis distinebantur. Ephes. 11, 14.

XVII. 1. Cum ergo directam obligationem lex per Mosem data in nos inducere non possit, ut jam ostendimus, videamus eequem alium usum habere possit, tum in hac de jure belli, tum in similibus aliis quæstionibus. Id enim scire ad multa referat.

2. Primum ergo ostendit lex Hebræa, id quod ea lege præcipitur non esse contra jus naturæ. Nam cum jus naturæ, ut ante diximus, sit perpetuum atque immutabile, non potuit à Deo, qui injustus nunquam est, quicquam adversus id jus præcipi. Adde quod lex Mosis vocatur immaculata & recta, Psalm. xix. qui Latinis xviii, 8. & Apostolo Paulo sancta, justa, bona, Rom. vii, 12.

De præceptis loquor: nam de permisso distinctius agendum est: permisso enim quæ lege sit (nam quæ nudi est facti, & impedimenti remotionem significat, huc non pertinet) aut plena est, quæ jus dat ad aliquid omnino lícite agendum, aut minor plena, quæ tantum impunitatem dat apud homines, & jus ne quis alius impedire lícite possit. Ex prioris generis permissione, non minus quam ex præcepto, sequitur id de quo lex agit contra jus naturæ non esse. * De posteriori genere aliter res habet. Sed raro locum habet hæc collectio: quia cum permissio verba sint ambigua, magis ex jure naturæ interpretationi nos convenit utrius generis sit permisso, quam ex permissionis modo ad jus naturæ argumentando procedere.

3. Huic

G R O T I I N O T .

De posteriori genere aliter se res habet.] Vide Chrysostomum ad finem vii. ad Romanos.

G R O N O V I I N O T .

7. *Ritualia]* Capita de cærimoniis.

XVII. 2. *Quæ nudi facti]* Nam

& permisso extra legem est, permisumque habetur, quod nusquam vetitum, ea non juris est, sed facti, & tantum significat nihil obstat aut impedire, quo minus facias, si lubeat.

Hæc collectio] Hoc vel illud in legge Mosaica permisum est; ergo est juris naturæ.

II. 3. Huic primæ observationi affinis est altera , licere nunc his qui imperium inter Christianos obtinent , leges ferre ejus sensus cujus sunt leges per Mosem datae , nisi si quæ sint leges , quarum tota substantia ad tempus Christi exspectati & Euangeli nonandum revelati pertineat , aut nisi Christus ipse contrarium , aut in genere , aut in specie , constituerit : nam his tribus causis demptis , nulla potest alia excogitari , cur quod olim Mosis lege fuit constitutum , nunc sit extra ea quæ licent .

III. 4. Tertia obseruatio hæc sit : quicquid ad eas virtutes pertinens quas Christus à suis discipulis exigit , lege Mosis præceptum est , * id nunc etiam , si non & amplius , à Christianis præstandum . Fundamentum hujus obseruationis est , quod quæ virtutes à Christianis exiguntur , ut humilitas , patientia , dilectio , exiguntur * in majore gradu quam statu legis Hebraicæ exigeabantur : idque merito , quia etiam promissiones coelestes in Evangelio multo clarius proponuntur . Hinc lex vetus comparatione Evangelii dicitur fuisse nec perfecta , nec ἀμεριζοτε , Heb. vii. 19. viii. 7. & legis finis dicitur Christus , Rom. x. 5. Lex autem manuduictrix ad Christum , Gal. iii. 25. Sic lex vetus de sabbato , & * altera de decimis , monstrant Christianos obligari , ne minus septima temporis parte ad cultum divinum , nec minus fructuum decima , in alimenta eorum , qui in sacris rebus occupantur , aut similes pios usus , seponant .

GROTI NOTÆ.

Id nunc etiam , si non & amplius à Christianis præstandum] Tertullianus de Pudicitia : *Liberias in Christo non fecit innocentia injuriam , manet lex tota pietatis , veritatis , constantie , castitatis , justitiae , misericordie , benevolentie , predictie .*

In majore gradu] Chrysostomus de Virginitate xciv , μίκρα ὑπόδημασι διὰ τὸν ἀριτλόν , οὐ πολλὰ γένη πιθανά . καὶ εἰκνίζεται γένη , καὶ μηδὲν δὲ τὸν Χριστὸν παρουσια γένοται . Major nunc virtus ostendenda est , quia multa nunc spiritus effusa est

gratia , & ingens donum est Christi adventus . Similia habet idem oratione , Et ex neglectu virtutis ; & de jejuniis tertio ; & ad Romanos vi. 14. & vii. 5. Adde Irenaeum lib. iv. cap. xxvi . Scriptor Synopseos Sacrae Scripturae , quæ inter opera est Athanasii , de capite quinto Matthæi agens , ὅτι τὸν τε τὸν νέον εργαστὰ , intensiora facit hic Christus legis præcepta .

Et altera de decimis] Sic lege hac apud Christianos utitur Irenaeus lib. iv. cap. xxxiv , & Chrysostomus sub finem capituli ultimi prioris ad Corinthios , & ad Ephesios ii. 10.

C A P U T II.

An bellare unquam justum sit.

- I. *Jus naturæ bello non repugnare, probatur rationibus:*
- II. *Historia.*
- III. *Consensu.*
- IV. *Jus gentium non repugnare bello probatur.*
- V. *Jus divinum voluntarium, ante Euangeliū tempus, bello non repugnare probatur, cum solutio[n]e objectionum.*
- VI. *Ad questionem, an bellum cum iure Euangelico pugnet, præmonita.*
- VII. *Argumenta pro negan-*

- te sententia ex sacris literis.*
- VIII. *Solutio argumentorum ex sacris literis pro parte ajen-te.*
- IX. *Examinatur veterum Christianorum circa hanc rem consensio.*
- Negans privatim consilio potius, quam præceptio nixa, reprobatur.
- X. *Affirmans, publica Ecclesie auctoritate, consensu, & temporum usu confirmatur.*

Visis Juris fontibus, ad primam ac generalissimam veniam questionem, quæ hæc est, an bellum aliquod justum sit, sive an bellare unquam licet.

I. 1. Hæc autem ipsa quæstio, ut & aliae quæ deinceps sequentur, ad jus naturæ primum exigenda est. M. Tullius Cicero tum tertio de Finibus, tum aliis in locis, ex Stoicorum libris eruditè differit, esse quædam prima naturæ, Græcis τὰ φύσις, quædam consequentia, sed quæ illis primis præferrenda sunt. Prima naturæ vocat, quod simulatque natum est animal, ipsum sibi conciliatur & commendatur ad se conservandum, atque ad suum statum, & ad ea quæ conservantia sunt ejus status, diligenda: alienatur autem ab interitu iisque rebus, quæ interitum videantur afferre. Hinc etiam ait fieri, ut nemo sit, quin cum utrumvis licet, apres malit & integras omnes partes corporis, quam easdem usu imminutas aut detortas habere: primumque esse officium, ut se quis conservet

Gell. xiiii.
c. v.

in

G R O N O V I I N O T E.
I. I. Ciceron tertio de Finibus]

Prima naturæ] Documenta, monita.

Ipsum sibi conciliatur] Amor & studium conservandi sui. Quod ipsum sese amat, sibi placet, curam su-

mit sua salutis: alienatur autem & refugit perniciem & quæ eo ducent. Seneca ep. 121. Primum sibi ipsi conciliatur animal. Nullum animal ad vitam prodit sine metu mortis. Simil enim conciliatur saluti sua quidque, & quæ juvent, illa petit, laetura formidat.

in naturæ statu; deinceps ut ea teneat, quæ secundum naturam sint, pellatque contraria.

2. At * post hæc cognita sequi notionem convenientiæ rerum cum ipsa ratione, quæ corpore est potior, atque eam convenientiam, in qua honestum sit propositum, pluris faciendam, quam ad quæ sola primum animi appetitio ferebatur; quia prima naturæ commident nos quidem rectæ rationi, * sed ipsa recta ratio carior nobis esse debeat, quam illa sint à quibus ad hanc venerimus. Hæc cum vera sint & ab omnibus, qui iudicio sano sunt prædicti, facile sine alia demonstratione assensum impetrant, sequitur in examinando jure naturæ primum videndum quid illis naturæ initii congruat, deinde veniendum ad illud, quod quanquam post oritur dignius tamen est, neque sumendum tantum, si detur, sed omni modo expetendum.

3. Hoc ipsum vero, quod honestum dicimus, pro materia diversitate, modo (ut ita dicam) in puncto consistit, ut si vel minimum inde abeas, ad vitium deflectas, modo liberius habet spatum, ita ut & fieri laudabiliter, & sine turpitudine omitti aut aliter fieri possit, ferme quomodo ab hoc esse ad hoc non esse statim sit transitus; at inter aliter adversa, ut album & nigrum, reperire est aliiquid interpositum, sive mixtum, sive reductum utrinque. Et in hoc posteriori genere maxime occupari solent leges tum divinæ, tum humanae, id agendo, ut quod per se laudabile tantum erat, etiam deberi incipiat.

Supra

GROTIUS NOTÆ.

Post hæc cognita sequi notionem convenientiæ rerum cum ipsa ratione] Seneca epistola cxxiv: quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita dominus bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est.

Sed ipsa recta ratio carior nobis esse debeat, quam illa sint à quibus ad hanc venerimus] Seneca epistola lxxvi: Id in quoque optimum est cui nascitur, quo censetur; in homine optimum quid est? Ratio. vide & epistolam cxxi, & cxxviii. Juvenalis Satyra xv:

melius nos
Zenonis precepta movent: neque
enim omnia, quedam
Pro vita facienda movent.

GRONOVII NOTÆ.

2. *Notionem convenientiæ]* Intelligentiam ordinis, concordiæ, decoris rerum agendarum, Gellius vocat utendi consilii reputationem, & honestatis utilitatique verae con-

templationem; subtilioremque explorationem & commodorum delectum.

Convenientiam, in qua] Utpote in qua.

In qua honestum] Cicero c. 6. In primis illis naturæ conciliationibus non mest honesta actio: consequens est, & post oritur.

Commendent] Ab illis ad hanc proficisciur. Cic. cap. 7. eadem phrasit utitur.

3. *In puncto consistit]* Stricte ac præcisè accipiendum est.

Ad vitium deflectas] Ubi quicquid remittas, summa turpitudine sequitur: ut deserere amicum non licet, juvare aliter atque ille velit, nihil impedit quominus honestum sit.

Reducitum utrinque] Horat. i. ep.

18. *Virtus est medium vitiiorum & utrinque reductum.*

Eiam deberi] Ut nisi facias, pœna sis obnoxius.

Supra

Supra autem diximus, de jure naturæ cum quæritur, hoc quæri, an fieri aliquid possit non injuste: injustum autem id demum intelligi quod necessariam cum natura rationali ac sociali habet repugnantiam.

4. Inter prima naturæ nihil est quod bello repugnet, imo omnia potius ei favent. nam & finis belli, vitæ membrorumque conservatio, & rerum ad vitam utilium aut retentio aut acquisitio, illis primis naturæ maxime convenit, & vi ad eam rem si opus sit uti, nihil habet à primis naturæ dissentaneum, cum animantibus singulis vires ideo sint à natura attributæ, ut sibi tuendis juvandisque sufficientant. Xenophon: τὰ ζῶα ἐπίσημον τὸν μάχην ἔχεται. εἰδὲ πολὺ ἐνὸς ἄλλα μαχόντα τὸν τρόπον τοῦ στρατοῦ. omnia animalium genera pugnam norunt aliquam, quam non aliunde quam à natura didicerunt. In Halieuticon fragmento est:

Omnibus hostem
Præsidiumque datum sentire & noscere teli
Vimque modumque sui.

Horatius dixerat :

Dente lupus, cornu taurus petit; wide, nisi intus
Monstratum?

Lucretius vero amplius:

Sentit enim vim quidque suam, qua possit abuti:
Cornua nota prius vitulo quam frontibus existant.
* Illis iratus petit atque infensus insurget.

Quem

Supra diximus] 1, 3.

Quod necessariam] Quod formulae societatis ratione utentium adversatur.

4. *Inter prima naturæ*] Bellum non repugnare primis naturæ.

Retentio] Melius dixisset defensio vel tutela. nam *retentio* est quidem vox Ciceronis, sed significat vel *inhibitionem*, ut cum auriga adducit frenos & sistit cursum 13. Attic. 21. vel cum quis dubitanus affensus sustinet 4. Acad. 18. & 25. vel non solvere solidum 13 Attic. 23, 25. l. 60. D. de leg. 1,

G R O T I I N O T E .

Illis iratus petit atque infensus insurget] Martialis:

Vitulusque inani fronte prurit ad pugnam.

Porphyrius tertio de non esu animalium: οὐδέποτε μὴ ἕκεῖσον σύνει τῆτε

αὐτοῖς τοῖς ὑπὲρ τοῖς φυλάττεσθαι, τοῖς δὲ καρποῖς. αἱ πάροδοι μὲν ὁδὸί τοις διέσπαστοι, διότι τὸ πέρας τοῦ οἴκου οὐδὲν εἶναι, τοις δὲ διέταξαν τοῖς σώμασι τὰ σπάσα τοῖς οἴκοις, τοῖς σώμασι δὲ πέρας. εἴποι τὸν Ἀριστοτέλην οὐ Θεὸν, αὐτὸν τὸν σώματα, διακείσθε τοις ἡμερογενεῖς ὅπερα περιπτεῖ, τοῖς τοῖς αἵτινι μοι τῷ τῷ σπάσαντον πέτανον κατείσθι. τῷ γάρ πελάσιος μὲν αὐτὸς διατίθεται, πελάσιος δὲ μεταστρέψεται. τούτοις εἰλέθησθοι. εἰ δὲ διπλεπλανήσθω τῷ μὲν σώματος αἰσχυνέσθωμεν βασιλέας τὰ σπάσα, τοπεῖται αὐτός καὶ γωνιερόματα τὰ φύσεως στοιχεῖα τὸ εἰπεῖν.

Quem sensum Galenus sic exprimit: φάνεται γάρ ἐγενον σκληρόν τὸ μέρη τὸ σώματον ἀμυνόμενον δὲ τὸ ἄλλα τινερχόμενον μόχον περὶ τὸν Φύσιν τὰ κέρατα. πόλον δὲ ἵππων λακτίου, γάλην περαῖς οὐ πλαΐσι: ὥσπερ γε τὸ μὲν σκυλάκιον δάκνει ἐπιχειρεῖν, καὶ μηδὲν περιτερεῖς τέλος τοῖς ὁδόντας. Videmus animalium quidque eo ad suū tutelam uii quo maxime valet. Nam et vitulus nondum enatis cornibus ea parte minatur, et equileus nondum robustis mortis. Idem Galenus de usu partium primo, hominem animal esse ait ad pacem bellumque natum, cui arma quidem agnata non fint, * sed apta armis parandis ac tractandis manus: qua etiam pro armis uti sponte sua nec aliunde id edocitos infantes videmus. Sic & Aristoteles de partibus animalium quarto, capite x. manum homini ait esse pro hasta, pro ense, & pro armis quibuslibet, quia omnia potest sumere ac tenere.

5. Recta autem ratio ac natura societatis, quæ secundo ac potiore loco ad examen vocanda est, non omnem vim inhibet, sed eam demum quæ societati repugnat, id est, quæ jus alienum tollit: nam societas eo tendit ut suum cuique salvum sit communī ope ac conspiratione. Quod facile intelligi potest locum habiturum, etiamsi dominium (quod nunc ita vocamus) introductum non esset: nam vita, membra, libertas, sic quoque propria cuique essent, ac proinde non sine injuria ab alio impeterentur. Sic & rebus in medio positis uti, & quantum natura desiderat eas absumere, jus esset occupantis: quod jus qui ei eriperet, faceret injuriam. Hoc ipsum autem nunc, postquam ex lege aut usu dominium formam suam accepit, multo intelligitur facilius: quod exprimam Tullii verbis:

*De officiis.
XXX.*

Ut,

quæ postrema optime convenientiunt cum iis, quæ ex Galeno in contextu sequuntur. Hoc enim dicit: Ratione quæ carent, arma in ipso habent corpore, ut bos cornua, dentes aper, rostris &c. At mihi non in corporis natura Deus arma posuit, sed extra corpus; hoc ipso ostendens mansuetum animal esse hominem, neque semper talium armorum mihi est tempus. Nam telum saepe depono, resumo ingerdum. Ut igitur liberior solutiorque sim, neque semper cogar portare arma, fecit ea sejuncta esse à mea natura.

Sed apta armis parandis ac tractandas manus, quæ etiam pro armis uii sponte sua nec aliunde id edocitos infantes videmus] Cassiodorus de anima: Et quoniam neque coru, neque dente,

neque fugi (sicut alia animalia) corporis humani forma se prævalit vindicare, robustus illi thorax, brachiaque concessa sunt: ut illatam injuriam manus defendaret, & objectu corporis quæ quodam clypeo vindicaret.

GRONO VII NOTÆ.

Manum pro hasta] Lucret. 5, 1285. *Arma antiqua manus dentesque magnisque fuerunt.*

5. *Qua secundo ac potiore loco]* Bellum non repugnare secundis & excellentioribus naturæ.

Dominium] Certarum rerum jus proprium.

Jus est occupantis] Ut nunc quoque in iis quæ communia sunt, quæ publica, quæ universitatis,

5.

Ut, si unumquodque membrum sensum suum haberet, ut posse puitaret se valere si proximi membra valetudinem ad se traduxisset, debilitari & interire totum corpus necesse est: sic, si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, detrahatur quod cuique possit, emolumenti sui gratia, societas hominum & communitas evertatur necesse est: nam sibi ut quisque malit quod ad usum vite pertineat quam alteri acquiri, concessum est non repugnante natura: illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augemus.

6. Non est ergo contra societatis naturam sibi prospicere, atque consulere, dum jus alienum non tollatur: ac proinde nec vis, quæ jus alterius non violat, injusta est: quod idem Cicero ita extulit: *Cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit horum, hoc belluarum, configendum est ad posterius si uti non licet superiore. Idem alibi: Quid est quod contra vim fieri sine vi posset?* Epist. Famil. Apud Ulpianum est: *Vim vi repellere licere Cassius scribit, idque xii, 3. L. 1. §. vim vñ. D. de tñ & vñ armata.*

Armaque in armatos sumere jura sinunt.

II. 1. Id quod dicimus, non omne bellum iuri naturæ adversari, probatur amplius ex sacra historia. Nam cum adversus Reges quatuor, qui Sodoma diripuerant, Abrahamus cum ministris ac scederaris suis armatus victoriam reportasset, Deus per sacerdotem suum Melchisedecum factum ejus probavit; ita enim illi Melchisedecus: *Laus sit Deo altissimo, qui tradidit hostes tuos in manum tuam,* Gen. xiv, 20. At ceperat armam Abrahamus, ut ex historia appareret, sine speciali Dei mandatum: fatus igitur jure naturæ vir, non sanctissimus tantum, sed & sapientissimus, etiam extraneorum Berosi atque Orphei testimonio. Historia septem populorum quos Israëlitis excindendos Deus tradidit, non utar: fuit enim ibi mandatum speciale ad exsequendam rem à Deo judicatam, in populos maximorum criminum reos: unde hæc bella in sacris literis Dei bella proprie nominantur, quippe Dei iussu non humano arbitrio susceppta. Ad rem magis pertinet quod Amalecitas vim sibi inferentes Hebrei, ducibus Mose ac Joshua, armis repulerunt, Exod. xvii. quod Deus ante factum non iusslerat, post factum probavit.

2. Sed

Si unumquodque] Hinc jure culpat Themistocles Lacedemonios, quod imbecillitate sociorum potentiam quererent, Jufflin, 2, ult.

II. 1. *Ministris*] Clientibus, libertis, servis.

Extraneorum] Infidelium, pagorum, gentilium.

Historia septem] Erant Cananitæ, Hethitæ, Heyvitæ, Phœritæ, Girgasitæ, Amalecitæ, Jebusitæ. Iosua 3, 10.

Fuit enim] Id bellum siuisse iustum, et si nullum aliud esset bellum iustum, ex iis, quæ dicta sunt cap. 1, 19. & 15.

Omnis

2. Sed & leges generales ac perpetuas de modo gerendi belli Deus populo suo præscripsit, Deut. xx, 10. 15. eo ipso ostendens justum bellum etiam sine mandatu speciali suo esse posse; nam aperte ibidem causam septem populorum ab aliorum populorum causa distinguit. Ac cum de justis causis belli suscipiens nihil ibidem edicat, eo ipso ostendit eas naturaliter satis esse manifestas: qualis causa tuendorum finium, in bello Jephæ aduersus Ammonitas, Jud. xi. violatorum legatorum, in bello Davidis aduersus eosdem, 1 Sam. x. Simul notandum quod dicit divinus ad Hebreos scriptor, Gedeonem, Baracum, Samsonem, Jephren, Davidem, Samuelem, atque alios per fidem debellasse regna, invaluisse in bello, exercitus exterorum vertisse in fugam. xi, 33. 34. quo loco, ut istius dissertationis series docet, in fidei nomine includit persuasionem, qua id quod fit, Deo placere creditur. Sic & Davidem sapiens femina ait prælari Dei prælia, 1 Sam. xxv, 28. id est piæ ac iusta.

III. 1. Probatur idem quod dicimus omnium gentium ac præcipue sapientum consensione. De vi qua vita defenditur notus Ciceronis locus, ipsi naturæ testimonium perhibens: *Est hec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, huiusmus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, * omnis honesta ratio esset expedienda salutis.* Idem: *Hoc ergo ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & seris natura ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent, à corpore, à capite,*

*Pro Milio-
ne.*

GROTI N O T E .

Omnis honesta ratio est expedientia salutis] Seneca: Tutela certissima ex proximo est, sibi quisque permisum est. Quintilianus VII, cap. II: Primum in omni genere debet esse defensio, quia natura posterior est sains nostra, quam adversarii pernicias. Bene ergo in Trachinius Sophocles:

τί γέρε εὐωνούσει μάνατο,
Ζεὺς τὸν αὐτόν τον δίξει τοιούτῳ.
nam si ipse tutasset palam,
Veniam dedisset jure pugnanti Deus.
vide & Wifigothorum legem lib. VI, tit. I, c. 6.

GRONOVII N O T E .

2. De justis nihil] Certas & expressas, tanquam solas & vere justas non definit.

Naturaliter] Plerumque, ut plurimum.

Per fidem] Quasi diceret, quod credebat ac certum habebant Deum esse Deum ipsum & vindicem iusta causæ, ac velle eos armorum remedio aduersus violentiam iniquorum uti. Fortasse tamen voluit Deum prosperasse illorum arma propter fidem, qua expectabant venturum Melliam.

III. 1. Didicimus, accepimus, legimus] L. didicimus vel traditam a magistris vel haustram ex libris: nam accipere discendentium est. Sic à sacerdotibus Ægyptiis numeros & cœlestia Platonem accepisse scribit Cicero 2 Fin. 29. Justin. 11, 3.

Omnis honesta] Quidvis tentaremus, nihil non licere putaremus, vel si occidendi essent, ad nos liberandos.

Quod

pite, à vita sua propulsarent. Cajus Jurisconsultus: aduersus L. Itaque periculum naturalis ratio permittit se defendere. Florentinus D. ad l. Jurisconsultus: Jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam Aquil. L. corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur. Iolephus: Φύσεως de iust. & φύσις ιχνεός εν ἀπατᾷ τὸ ζῆν ἐθέλειν, οὐ γά τοτο μη τοις φασι— jure. De νερός ἀφαιρετόμενος ἡρῷς τέττα πολεμίοις ἡγάπεται: Est enim na- bello iud. tura lex illa que in omnibus valet, ut velint vivere, idque ipsum LIII, c. 25. est quapropter eos, qui vita manifeste nos volunt spoliare, hostes censenus.

2. Adeoque manifestam æquitatem hoc habet, ut in bestiis etiam, quæ juris non rem ipsam ut diximus, sed umbram ha- bent quandam, distinguamus inter vim, quæ injuriam infert, & quæ propulsat. Nam cum dixisset Ulpianus, animal * quod L. i. D. se sensu, id est rationis usū, caret, non posse injuriam fecisse, quad. parci mox tamen subjungit, cum arietes vel boves commississent, & f.d. §. Arie alter alterum occidisset; Q. Mutio auctore distinguendum, ut & §. Cum si quidem is périsset qui aggressus erat, cessaret actio; si is qui adde Ex. non provocaverat, competenter actio. Cui explicando serviet XXI, 28. illud Plinii: Leonum feritas inter se non dimicat, serpentum mor- sus non petunt serpentes; sed si vis inferatur, nulla est cui non sit ira, non sit anima injuriæ impatiens, & prompta, si noceat, ad se defen- dendum alacritas.

I V. 1. De jure naturali ergo, quod & gentium dici potest, satis constat eo bella non omnia improbari.

2. Jure autem gentium, voluntario itidem, non damnari bella satis nos docent historiæ; & omnium populorum leges ac mores. Imo * jure gentium introducta esse bella dixit Hermoge- L. Ex hac nianus: quod paulo aliter quam vulgo accipi solet interpretan- jure. D. da dum cenleo: nempe ut certa bellorum forma à jure gentium sit jure. & introducta, quam formam, quæ habeant bella, ea peculiares jure ex jure gentium effectus consequantur: unde distinctio nasci- tur,

G R O T I I N O T .

Quod sensu, id est, rationis usū, car-
ret] Similem in modum Seneca de-
feris loquitur: Adeo etiam quæ extra
intellectum arque affirmationem beneficiorum
sunt possita, affiduitas tamen meriti per-
tinacis evincit. vide totum locum de
beneficiis libro I, cap. III, & compa-
para quæ ad Præstationem ex Philo-
pouimus.

Jure gentium introducta esse bella] Scriptor vitarum illustrium in The-
 mistocle: *Professus est Atheniensis suo*
consilio, quod communī jure gentium
sacerdos possent, Deus publicos suos que
patrios ac penates, quo facilius ab hoste

possent defendere, muris se p̄fisse.

G R O N O V I I N O T .

2. Umbram] Simulacrum, ima-
 ginem, instar.

Commisissent] Cornibus invicem
 se perirent. Unde arietare frequens
 Senecæ pro impellere.

I V. 2. *Jure gentium]* Fortassis hoc vult, id quod in bellis iustum est (nempe, non ut vim inferamus alios non lidenti, sed ut vim prohibeamus, armis resistendo si quis vim fecerit, & vitam, bona, libertatem nostram & nostrorum aggressus fuerit) id necessitate atque usu edocetas comparavisse geates.

Iustum,

tur, qua utendum nobis erit infra, in bellum solenne iuris getium, quod & iustum, id est plenum, dicitur, & non solenne, quod tamen non ideo iustum esse desinit, id est juri congruens. Nam aliis bellis, modo æqua subsit causa, jus gentium non adsistit quidem, sed nec resistit, ut infra latius explicabitur. *Jure gentium* (inquit Livius) ita comparatum est, ut ar-
L. ut vim. ma armis propulsentur. Et Florentinus jus esse gentium ait;
D. de iust. ut vim atque injuriam propulsemus; ut corpus nostrum tu-
temur.

V. 1. De jure divino voluntario major est difficultas. Neque hic objiciat quisquam ius naturæ esse immutabile, ac proinde à Deo nihil in contrarium potuisse constitui: id enim verum est in iis, quæ ius naturæ vetat aut præcipit, non in iis; quæ jure naturæ licent tantum: nam quæ ejus sunt generis, cum propriæ juris naturæ non sint, sed extra ius naturæ, & vetari possunt & præcipi.

2. Solet ergo primum à nonnullis contra bellum adferri lex data Nox ejusque posteris: ubi Deus sic loquitur, Gen. ix, §. 6: *Quin etiam sanguinem vestrum, id est animarum vestiarum, reposcam: ab omni bestia reposcam eum: atque etiam de manu hominis alterius; utpote fratris, reposcam hominis animam. Quisquis effuderit sanguinem hominis qui est in homine, sanguis ejus effundetur: quia hominem ad effigiem suam fecit Deus.* Hic ergo quidam illud, quod de reposcendo sanguine dicitur, generalissime intelligunt, & alterum de effundendo vicissim sanguine, comminationem esse volunt, non approbationem, quorum neutrum mihi se persuadet. Nam interdictum de san-

guine

Iustum, id est, plenum] Iustum aliquando est, in quo adhibetur certus ordo modusque rerum ac verborum: & diversum est tumultuatio, inapparato, incondito; aliquando, quod est juri conveniens, & contra est injustum, iniquum, illegitimum. Prior sensu bellum minus solenne non est iustum; posteriori esse potest.

Inquit Livius] Lib. 3, cap. 3.

V. 1. *Jus naturæ vetat]* Tanquam nunquam non turpia.

Aut præcipit] Tanquam semper honesta.

Licent tantum] Quæ sive omittantur, sive fiant, nihil peccatur, nisi quibusdam temporibus & occasiōnibus, quale est bellum gerere in offendentes.

Extra ius naturæ] Non sunt de-

imperatis naturæ, sed de indulgentia; non leges, sed legum beneficia, quæ ubi valeant, ubi non, tempus & res præsens docent.

2. *Qui est in homine]* Hebr. בָּאָדָם in homine, & hoc referant ad membrum sequens, ut sit per hominem, qui nempe iuste vindicet sarcinum, sanguinem ejus effusum iri. Quod non improbat auctor ad locum istum.

Comminationem] Tanquam denuntiet Deus, quid ipse facturus sit vel per malos & injūstos; solet enim & peccatis peccata punire: non constituit & ordinet lectum genus hominum, qui vindices homicidii & similiūm sunt rerum capitalium. Quemadmodum Davidi minatur 2 Sam. 12, 1. & 12.

Interdictum] Noacho datum.

Rhadia

guine non effundendo latius non patet, quam quod in lege est; Non occides, quod neque capitalibus suppliciis, neque bellis obstitisse manifestum est. Lex ergo tam haec, quam illa, non tam novi aliquid constituit; quam ius naturæ prava consuetudine oblitteratum declarat atque reperit; unde verba intelligentia sunt in eo sensu, qui vitium includit: sicut homicidii nomine non quamvis hominis cædem intelligimus, sed destinatam, & innocentis. Quod vero sequitur de sanguine viciissim effundendo, videtur mihi non factum nudum, sed ius continere.

3. Rem ita explico. Natura non iniquum est, ut quantum quisque fecit mali, tantundem patiatur, juxta illud, quod Rhadamanthi ius dicitur:

Eἰκὲ πάντοι τῷ καὶ ἐργεῖ δίκη καὶ θεῖα φύσις.

Quae fecit si quisque ferat, ius fiet et aequum.

Seneca pater hanc sententiam sic retulit: *Justissima patienti vi-
ce, quid quisque alieno excogitavit supplicio, excipit suo.* Ex
hujus naturalis aequitatis sensu, Cain parricidii sibi conscius
dixerat, Gen. iv, 14. qui inveniet me, interficiet me. Sed Deus
primis illis temporibus, aut ob hominum raritatem, aut quia
paucis adhuc gravissimis minus opus erat exemplo, id quod
naturaliter licitum videbatur edicto repressit, & contactum
quidem ac commercium homicidæ defugi voluit, at vitam ei
non eripi, quomodo & Plato in legibus constituit, & olim in
Græcia usurpatum his versibus docet Euripides: